decepti, quasi cæteris sapientiores essetis :
discite breviter horrendum omnino mysterium
quod ineffabilem ostendit circa omnes Dei provi-
dentiam : **358** nempe quod Israelitis, præter ele-
ctionem (nam hoc est, quod ait. « Ex parte »)
excæcatis. ipsisque salutem repellentibus, ad vos
eam transtulit Deus. Ubi autem vos adoplati fue-
ritis rursus omnes quoque illos gratia assumet.
Nam hoc ipsum quoque attestatur manifestum Isaiæ
oraculum. « Ex parte. » Non ex toto, inquit. Si-
quidem nonnulli ex Judæis venerandi erant qui
crediderant et qui in posterum credituri erant :
« Plenitudo gentium. » Plenitudinem gentium dicit
omnes qui ex gentibus erant credituri. Ubi igitur
omnes ingressi fueritis ad fidem, tunc etiam Israel
credendo salvus erit Israel autem vocat eos qui in
Judaismo permauserant. « Nam pones, inquit, eos
tergum, et inter reliquos (ponitur enim περιλοιποῖς
pro καταλοιποῖς) parabis faciem illorum ⁴⁹. » — « Et
sic omnis Israel salvus erit : » id est, plures aver-
tentur quidem a peccatis et convertentur ad ipsum.
« Venit ex Sion. » Isaiam rursus inducit claman-
tem, quod veniet ex Sion qui salvare possit : et
purgabit peccata Israelitarum. Et quando hæc
erunt? Cum abstulero peccata eorum. Hoc est
testamentum. veluti signum, cum diuos duxero
remissione que fit per baptismum. Itaque quia hoc
nondum sunt assecuti, siquidem adhuc excæcati
sunt, in posterum hoc futurum est. « Et hoc illis. »
Ne quis existimet Scripturam Judæis qui jam
crediderant, aptari, signum ponit quo ostenditur
de futuro esse prophetia. Quodname est illud? « Cum
abstulero peccata eorum. » Si ergo nondum abstu-
lit, utique complenda est adhuc Scriptura. Unde
subjunxit (Nam pænitudine vacant dona Dei): « Cum
abstulero. » Tunc, inquit, continget promissio Dei.

XI, 28 31. *Secundum Evangelium quidem, inimici
propter vos : secundum electionem autem, dilecti,
propter patres. Nam pænitudine vacant dona et vo-
catio Dei. Quemadmodum enim et vos aliquando in-
creduli fuistis Deo, nunc autem misericordiam con-
secuti estis per illorum incredulitatem : sic et isti
nunc increduli facti sunt in vestri misericordiam,
quo etiam ipsi misericordiam consequantur.*

359 Quantum, inquit, ad Evangelium attinet,
propter vos qui estis e gentibus, inimici sunt Judæi.
Quo nam modo? Cum enim vobis annuntiatum sit
Evangelium, facti magis protervi, a fide resilierunt.
« Inimici propter vos. » Inimici facti sunt Judæi
propter eos qui ex gentibus crediderant, sicut an-
tea dixit : « Quatenus quidem sum gentium Apo-
stolus, ministerium meum glorificabo. » Quare?
« Si quomodo, inquit, æmulandum provocem
carnein meam. » Nam si per fidem gentium, ad
æmulandum provocantur et imitantur. Judæi
suntque fideles : quomodo propter eos inimici e di-

⁴⁹ Psal. xx, 13.

verso sunt fidei ac Evangelii? Verum dicimus primum quod non dixerit, per fidem eorum qui ex gentibus erant Judæos ad æmulandum provocari et laudarentur. Gloria enim et laus gentium instigatura erat illos et ad æmulationem ac imitationem provocatura Non sunt itaque contraria ad se invicem quæ dicta sunt. Secundo autem: Neque enuntiative dixit quod ad æmulandum provocabantur Judæi, sed ambigue vacillans, ait enim: « Si quomodo ad æmulandum provochem carnem meam: » ac si dicat: « Forsitan » vel fortassis flet. Quamvis etiam dixisset per illorum fidem, et non per gloriam et laudes ad æmulandum provocari Judæos, neque ita sermo sibi pugnaret. Etenim per hoc quod ait: « Inimici propter vos, » incredulitatem dicit Judæorum et causam propter quam vehementius odio haberent fidem. Per illud autem, « Si quomodo ad æmulandum provochem carnem meam, » suum studium ostendit animique promptitudinem quam habebat ut salvos faceret qui ex gentibus erant. Et præter ea quæ dicta sunt, neque ita pugnarent dicti sermones, etiamsi utrumque affirmando dixisset. Nihil enim velaret quosdam eorum qui credidissent instigatos fuisse gentium fide, ut æmularentur et crederent rursumque multos qui non crediderant indignatione et odio adversus eos qui et gentibus erant, duriores factos esse minusque credentes evangelicam prædicationi: veluti ipsis quoque rebus est videre Siquidem hi qui gentes imitantur, accedunt ad fidem et salvi sunt: qui vero his indignantur, vehementiores inimici fidei constituuntur. « Secundum electionem autem, » nempe quia patres eorum electi sunt a Deo, dilecti sunt.

« Propter Patres. » 360 Deinde quoniam in incredulitate permanserunt et ob hoc dilecti non sunt, secure loquens dicit: « Propter patres. » Ac si diceret: Quamquam ipsi propter incredulitatem dilecti non sint, tamen propter patres adiuvi diliguntur; unde et salutem recipiunt. « Et vocatio Dei. » Facta videlicet circa genus Judæorum. « Quemadmodum enim et vos aliquando increduli fuistis Deo. » Ostendit hic gentes primum vocatas fuisse, deinde quoniam non obedierunt, Judæos misericordiam consecutos, post hæc rursum ideam e diverso contingere. Quando quidem enim noluerunt Judæi credere, denuo vocatæ sunt gentes, et secundo vocatæ crediderunt: id tamen non ad Judæorum vergit ejectionem, sed ut ipsi quoque misericordiam consequantur. « Aliquando increduli fuistis. » Per hæc Judæos ad finem in Christum adhortatur: simulque bonam eis spem offert, ac omnem elevat pudorem. Ne pudore, inquit, confundaris, etsi incredulus fuisti ut accederes: neque desperes quod tardius accedas, sero licet adveniens misericordiam consequeris Etenim gentes etiam cum vocatæ essent primum incredulæ fuerunt at nunc crediderunt, neque pudore affectæ sunt ob priorum incredulitatem, neque ex tarditate